
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 76.
Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie dei
contributi per l'acquisto e il rinnovo degli arredi e
delle attrezzature didattiche, con riferimento
all'anno scolastico 2021-2022. Impegno di spesa di
euro 97.934,29 sul capitolo 252770.

Determinazione n. 7686 del 15/12/2021

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 76. Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie dei
contributi per l'acquisto e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche, con riferimento
all'anno scolastico 2021-2022. Impegno di spesa di euro 97.934,29 sul capitolo 252770.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S167-00136
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 76. Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie dei
contributi per l'acquisto e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche, con riferimento all'anno
scolastico 2021-2022. Impegno di spesa di euro 97.934,29 sul capitolo 252770.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00136
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Premesso quanto segue:
la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, prevede, all'articolo 76, comma 4, che la Provincia
conceda alle istituzioni scolastiche paritarie contributi per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature
didattiche, demandando a successivo regolamento la definizione dei criteri e delle modalità per l'attuazione di
tale intervento.
Il regolamento attuativo, adottato con decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-
149/Leg, stabilisce all'articolo 16 che alle istituzioni scolastiche paritarie possano essere concessi contributi
ordinari e straordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche,
secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta provinciale; il regolamento prevede inoltre,
all'articolo 19, che la Giunta provinciale determini annualmente l'entità delle risorse finanziarie da destinare
alla copertura della spesa derivante dalla concessione di tali contributi.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 2074 di data 4 ottobre 2013, ha approvato i criteri e le modalità
per la concessione, alle istituzioni scolastiche paritarie, dei contributi per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature didattiche.
Con deliberazione n. 2104 di data 3 dicembre 2021 la Giunta provinciale ha ripartito, come previsto
dall'articolo 19 del regolamento anzidetto, le risorse finanziarie stanziate sul capitolo 252770 del bilancio
provinciale per l'esercizio 2021, pari a euro 100.000,00, per l'assegnazione di contributi ordinari.
Con riferimento all'anno scolastico 2021-2022, le istituzioni scolastiche paritarie hanno regolarmente



presentato entro la scadenza del 31 ottobre 2021, le domande di contributo ordinario per l'acquisto e il
rinnovo di arredi e attrezzature didattiche.
Nello specifico hanno presentato domanda di contributo le seguenti istituzioni scolastiche paritarie:
- Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner" - C.F. 96014820227;
- Collegio Arcivescovile Celestino Endrici - C.F. 00317150225;
- Cooperativa sociale Sacra Famiglia onlus "Scuola primaria paritaria Sacra famiglia"- C.F.
02311520221;
- Gardascuola società cooperativa sociale - C.F. 01335020226;
- G. Veronesi Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale "Liceo Steam International" - C.F.
85003290229;
- Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù - C.F. 01388480582;
- Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice - C.F. 00344100227;
- Ispettoria Salesiana San Marco "Istituto Salesiano Santa Croce" - C.F. 80007770268;
- Fondazione Famiglia Materna "Scuola paritaria La Vela" - C.F. 85006870225;
- Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri" - C.F. 01572180220;
Accertata la regolarità della documentazione presentata, esclusi dal computo i beni non direttamente
finalizzati all'attività didattica, verificato che le restanti forniture preventivate sono rispondenti alle tipologie
indicate nella deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di data 4 ottobre 2013, si è
proceduto a quantificare il contributo ordinario per arredi e attrezzature applicando le disposizioni contenute
nella sopra citata deliberazione e di seguito esplicitate:
RIFERIMENTO : 2021-S167-00136
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
• i contributi ordinari assegnabili alle istituzioni scolastiche paritarie sono stati quantificati calcolando il 70%
della spesa considerata ammissibile e indicata nei preventivi presentati dalle medesime istituzioni. Il
contributo concedibile non risulta comunque essere superiore all'importo fissato quale contributo massimo,
determinato applicando al numero degli studenti iscritti presso ciascuna istituzione scolastica paritaria un
contributo pro-capite. Il predetto contributo è stato calcolato dividendo il fondo destinato alla concessione dei
contributi ordinari per il numero complessivo di studenti iscritti (quota capitaria) presso le istituzioni
scolastiche paritarie, alla data del 31 ottobre 2021, come risultanti dal sistema informativo "Anagrafe unica
degli studenti" previsto dall'articolo 111 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
• sulla base delle risorse finanziarie disponibili, pari a euro 100.000,00, la quota capitaria è
stata determinata nell'ammontare di euro 28,2565, dividendo il contributo per il numero degli studenti iscritti
alla data del 31 ottobre 2021, così come comunicato dall'Anagrafica unica degli studenti (numero 3.539) e
troncando l'importo al 4 decimale.
Pertanto, applicate le disposizioni sopra riportate, i contributi ordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature didattiche spettanti alle istituzioni scolastiche paritarie sono concessi negli importi determinati
nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di seguito indicati:
Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Contributo assegnato Associazione Pedagogica Steineriana
"Scuola Rudolf Steiner"
96014820227 E 3.488,00
Collegio Arcivescovile Celestino Endrici 00317150225 E 31.760,31
Cooperativa sociale Sacra Famiglia Onlus "Scuola primaria paritaria Sacra Famiglia"
02311520221 E 5.368,74
Gardascuola società cooperativa sociale 01335020226 E 11.683,00
G. Veronesi Centro di istruzione scolastica e di formazione professionale "Liceo Steam International"
85003290229 E 2.995,19
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù 01388480582 E 17.490,77
Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice 00344100227 E 6.357,71
Ispettoria Salesiana San Marco "Istituto Salesiano Santa Croce"
80007770268 E 4.012,42
Fondazione Famiglia Materna "Scuola paritaria La Vela" 85006870225 E 5.199,20
Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri"



01572180220 E 9.578,95
TOTALE E 97.934,29
Considerato che:
• i contributi erogati sono soggetti alle norme del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136";
RIFERIMENTO : 2021-S167-00136
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
• ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera e) del Codice antimafia, per i "provvedimenti, ivi inclusi quelli di
erogazione, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro" la documentazione
antimafia non è richiesta;
• l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro nazionale aiuti di Stato di cui all'articolo
52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dott. Tiziano Cecco, sostituto direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di stabilire in euro 28,2565 il contributo pro-capite per la determinazione dell'importo massimo dei
contributi ordinari concedibili e finalizzati all'acquisto e al rinnovo di arredi e attrezzature didattiche;
2. di assegnare alle istituzioni scolastiche paritarie i contributi ordinari per l'acquisto e rinnovo di arredi e
attrezzature didattiche, per complessivi euro 97.934,29 determinati nell'Allegato A) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
3. di stabilire che i contributi ordinari di cui al punto 2 sono assegnati, con riferimento all'anno scolastico
2021-2022, per acquisti effettuati dal 1° settembre 2021 al 31 agosto 2022;
4. di dare atto che le modalità di liquidazione e rendicontazione dei contributi ordinari sono stabilite dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di data 4 ottobre 2013;
5. di impegnare l'importo di euro 97.934,29 sul capitolo 252770 dell'esercizio finanziario 2021,
relativo alla prenotazione fondi n. 2018979 posizione 01 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2104 di data 3 dicembre 2021, in quanto l'esigibilità della spesa, in base ai criteri di cui alla deliberazione n.
2074 di data 4 ottobre 2013, ricade nell'esercizio finanziario 2021;
6. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
Registro nazione degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
7. di dare atto che il procedimento in oggetto, avviato in data 31 ottobre 2021, termina con la data del
presente provvedimento, nel rispetto dei termini massimi fissati ai sensi della L.P.
23/1992;
8. di dare atto che del presente provvedimento sarà data comunicazione ai destinatari tramite nota inviata con
posta certificata;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 30
novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00136
Pag 4 di 5 LF - TC
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato A - Determinazione dei contributi Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se



trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3
D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2021-S167-00136
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato A - Parte Integrante ISTITUZIONI SCOLASTICHE PARITARIE
N. ISCRITTI
E 28,2565
96014820227 E 4.982,86 E 3.488,00 180 E 5.086,17 E 3.488,00
00317150225 E 92.942,72 E 65.059,90 1124 E 31.760,31 E 31.760,31
02311520221 E 10.919,78 E 7.643,85 190 E 5.368,74 E 5.368,74
01335020226 E 16.690,00 E 11.683,00 430 E 12.150,30 E 11.683,00
85003290229 E 20.093,40 E 14.065,38 106 E 2.995,19 E 2.995,19
ISTITUTO FIGLIE DEL SACRO CUORE DI GESU' - TRENTO 01388480582 E 63.289,87 E 44.302,91
619 E 17.490,77 E 17.490,77
ISTITUTO SALESIANO MARIA AUSILIATRICE - TRENTO 00344100227 E 25.752,61 E 18.026,83 225
E 6.357,71 E 6.357,71
80007770268 E 7.686,00 E 5.380,20 142 E 4.012,42 E 4.012,42
85006870225 E 24.581,38 E 17.206,97 184 E 5.199,20 E 5.199,20
01572180220 E 35.999,86 E 25.199,90 339 E 9.578,95 E 9.578,95
TOTALE E 302.938,48 E 212.056,94 3539 E 99.999,76 E 97.934,29
DETERMINAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI PER ACQUISTO E RINNOVO DI ARREDI E
ATTREZZATURE DIDATTICHE
ANNO SCOLASTICO 2021-2022
CODICE
FISCALE
CONTRIBUTO DETERMINATO IN
BASE AL PREVENTIVO DI SPESA
PRESENTATO
DALL'ISTITUZIONE SCOLASTICA
CONTRIBUTO DETERMINATO SU
BASE CAPITARIA IN FUNZIONE
DEL NUMERO DEGLI ISCRITTI
ALL'ISTITUZIONE SCOLASTICA
CONTRIBUTO
ASSEGNATO
ALL'
ISTITUZIONE
SCOLASTICA:
Fino al 70% della spesa ammissibile e nei limiti dell'importo massimo determinato su base capitaria SPESA
PREVISTA E
AMMESSA A
CONTRIBUTO
70%
DELLA SPESA
AMMISSIBILE
CONTRIBUTO
MASSIMO
CONCEDIBILE:



N. ISCRITTI X
CONTRIBUTO PER
STUDENTE
(EURO 28,2565)
ASSOCIAZIONE PEDAGOGICA STEINERIANA "Scuola Rudolf Steiner" - TRENTO
COLLEGIO ARCIVESCOVILE C. ENDRICI - TRENTO E
ROVERETO
COOPERATIVA SOCIALE SACRA FAMIGLIA ONLUS
"Scuola primaria paritaria Sacra Famiglia" - TRENTO
GARDASCUOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -
ARCO
G. VERONESI - CENTRO DI ISTRUZIONE SCOLASTICA E
DI FORMAZIONE PROFESSIONALE "Liceo Steam International" - ROVERETO
ISPETTORIA SALESIANA SAN MARCO "Istituto Salesiano Santa Croce" - MEZZANO
FONDAZIONE FAMIGLIA MATERNA "Scuola paritaria La Vela" - ROVERETO
OXFORD CIVEZZANO SOCIETA' COOPERATIVA "Istituto Ivo de Carneri" - CIVEZZANO
Num. prog. 6 di 6


